CURRENDA

VIII, IX, X.

A. D. 1862.

N. præs. 87.

Sententia Pontificia quoad Manifestationes politicas in templis prohibitas.

Illustriss. ac Excellentis. Xaverius de Wierzchlejski, Archiepiscopus Leopol. editam ad Ven. Clerum Encyclicam intuitu manifestationum politicarum in templis per decantationem hymnorum prohibitorum &c. judicio Ipsissimæ Sanctitatis substraverat. Sententia desuper lata est collaudatoria, quam ceu coronidem imprimendam esse censuimus ad Encyclicam nostram in Currenda XIX 1861. fine confirmandi Venerabiles in Christo Fratres in zelo amovendi cuncta ab Ecclesia Dei, quæ non faciunt ad populi ædificationem, ad pacem, cunctorumque salutem. Tenor ejus sequens:

,,Venerabili Fratri Francisco Xaverio Archiepiscopo Leopoliensi latini ritus.

Pius PP. IX.

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Libentissime Tuas nuper accepimus litteras intimo erga Nos, et hanc Apostolicam Sedem fidei, pietatis et observantiae sensu conscriptas, ac die 21 proximi mensis Januarii datas. Iisdem autem significas, Venerabilis Frater, post recentes notissimosque in variis Poloniæ regni regionibus motus, in ista quoque Tua Dioecesi plures varii generis in eodem sensu significationes locum habuisse. Namque inter alia, uti narras, ab aliquibus utriusque Cleri presbyteris etiam in ecclesiis politicae habitæ conciones, et ibi carmina et hymni argumenti item politici a laicis praesertim viris cantati fuerunt. Itaque etiamsi opportuna jam alias dedisses monita, tamen, *collatis cum Tuis Suffraganeis Episcopis consiliis*, die 18 mensis Novembris superiori anno ordinationem ad istum Tuum Clerum pro pastoralis Tui muneric officio dandam existimasti, cuius exemplar Nobis misisti. Qua ordinatione eumdem Clerum iterum serio monuisti, ut a commemoratis rebus et politicis negotiis se omnino abstineat, eumque vehementer es hortatus, ut proprii ministerii partes sedulo explens animarum saluti servire studeat. Non possumus non vehementer probare et commendare susceptum a Te consilium, quandoquidem, Venerabilis Frater, hac Tua agendi ratione et domus Dei sanctitatem, decorum, dignitatemque tueri, atque in Tui Cleri memoriam propria officia revocare omni studio curasti. Domos enim Dei, quas domos orationis ipse Christus Servator Noster nuncupavit, summa religione esse habendas, et excolendas ab ipso Deo admonemur, qui *desolationem minitatur in eos, qui ponunt offendicula in domo, in qua invocatur nomen Ejus, ut polluant eam!* (Jerem. Cap. 7. v. 30.) Sacrae siquidem aedes ad divina officia sancte celebranda, et religionis actus pie exercendos sunt destinatæ. Quocirca Decessor Noster Beatus Gregorius X, de sacris templis loquens

inter alia haec provide sapienterque docet et praecipit: „Adtantur in locis eisdem intentis praecordiis sacra solemnia; devotis orationibus insistatur. Nullus in locis eisdem, in quibus cum pace ac quiete vota convenit celebrari, seditionem excitet, conclamationem moveat, impetumve committat. Cessent in locis illis... societatum quarumlibet concilia, conciones. Cessent vana et multo fortius fœda et profana colloquia. Cessent confabulationes quælibet. Sint postremo quæcumque alia, quæ divinum possunt turbare officium, aut oculos divinæ Majestatis offendere, ab ipsis prorsus extranea, ne ubi peccatorum est venia postulanda, ibi peccandi detur occasio aut deprehendantur peccata committi.“ (B. Greg. X in Conc. general. Lugdun. relat. in Cap. „debet“ de immunit. eccles. in 6.) Quæ sane omnia peculiari sua constitutione confirmavit, innovavit et ampliavit S. Pius V. Prædecessor item Noster, gravioribus adversus transgressores poenis constitutis. (S. Pius V. Constit. *Cum primum* edita 1 Aprilis 1566) Quocirca, Venerabilis Frater, merito atque optimo jure episcopalem Tuam sustulisti vocem ad honorem domus Dei vindicandum, atque ad ea amovenda, quæ a loci sanctitate omnino sunt aliena, quando quidem fideles in Domo Dei summa cum pietate ac religione versari debent, et grande est nefas in ea se minus reverenter gerere. Atque etiam merito Tuum Clerum sapientissimis præsertim Concilii Fridentini verbis monuisti, quomodo debeat christianum populum salutari doctrina imbuere, eumque ad vitia fugienda, atque ad virtutes amplectendas, exercendasque excitare, et quomodo a popularibus concionibus secludantur oporteat, quæ ad ædificationem non faciunt, et a quibus plerumque nulla est pietatis accessio. Etquidem ecclesiastici viri nihil antiquius habere debent, quam ut propriæ vocationis semper memores virtutum omnium exempla christiano populo præbeant, orationi instant, proprii ministerii munia sancte obeant, sacras potissimum disciplinas assidue excolant, ac tum a politicis turbis, tum ab aliis omnibus, quae in sortem Domini vocatos nequaquam decent, omnino abhorreant, atque veram ac germanam Catholicae ecclesiæ docentes doctrinam in sempiternam hominum procurandam salutem strenue incumbant. Jam vero quod attinet ad responsum a Te, Venerabilis Frater, illis datum, qui Te adierunt, ut commemoratam Tuam ordinationem, juxta eorum desideria revocares, responsum idem, illam episcopalem prudentiam ac firmitatem ostendit, quae Catholicum Antistitem summopere decet. Atque responsum idem eo magis congruum et opportunum, quod istic diversa plane sint rerum ac temporum adjuncta, in quibus alibi, sanctissima nostra versatur religio. Perge, Venerabilis Frater, majore usque alacritate omnes pastoralis Tui munieris partes implere, et catholicae ecclesiae doctrinam tueri, defendere et inculcare, Tuumque Clerum assidue hortari, ut digne ambulet vocatione, qua vocatus est. Nec desinas pro eximia Tua pietate et episcopali zelo fideles Tibi commissos indesinenter monere et excitare, ut in cath. religione magis in dies firmi et stabiles permaneant, ac singula quaeque Dei, ejusq. sanctæ ecclesiæ mandata religiose servanda curent, et mutuam inter se caritatem continuam habeant, ac per bona opera certam eorum vocationem, et electionem facere studeant.